

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН ДАР ҲАМОИШИ ҒАЙРИРАСМИИ ИДМ ИШТИРОК КАРД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 26 декабр дар мулоқоти ғайрирасмии роҳбарони давлатҳои ИДМ дар шаҳри Санкт-Петербург иштирок намуд.



Дар чорабинӣ Президенти Русия Владимир Путин, Президенти Озарбойҷон Илҳом Алиев, Президенти Беларус Александр Лукашенко, Президенти Қазоқистон Қосим-Чомарт Тоқаев, Президенти Қирғизистон Саидир Чапбаров, Президенти Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон, Президенти Туркманистон Сердар Бердимӯхамедов ва Сарвазири Арманистон Никол Пашинян ширкат намуданд. Зимни мулоқот аз ҳамкориҳои бисёрҷанба дар соли 2023 натиҷагирӣ карда шуд ва вазифаҳои бартарини барои соли оянда баррасӣ шуданд. Дар бораи истиқболи рушди муносиботи гуно-

гунҷанба дар доираи ИДМ мубодилаи афкор ба вуқӯъ пайваста, масъалаҳои муҳими мавзӯи минтақавӣ муҳокима гардиданд. Бояд қайд кард, ки дар солҳои охир мамлакатамон дар фаъолияти Иттиҳоди Ғайрирасмӣ ИДМ иштирок менамояд. Ўзбекистон ба бештар аз 20 мақомоти ҳамкории соҳавӣ ва 24 муҳоҷиди муҳим дар соҳаҳо ва ҷанбаҳои бартарини муттаҳид гардид. Маҷмӯи лоиҳаҳои ҳамкории саноатӣ бо ширкатҳои мамлакатҳои ИДМ аз 30 миллиард доллар афзуд ва амалан тамоми соҳаҳо фаро мегирад.

Роҳбари давлатамон ноғузири куллан вусъат додани ҳамкории амалӣ ва баланд бардоштани самарабахши механизми дарамали институтсионали ҳамкорииро дар доираи ИДМ махсус таъкид кард. Ҳамин рӯз дар доираи ҳамошии ғайрирасмӣ ИДМ дар шаҳри Санкт-Петербург мулоқоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин баргузор гардид. Ба масъалаҳои таъбиқи амалии қарордоҳҳо, ки бинобар ҷамъбасти таширф

дар дараҷаи олий ба Русия 5-7 октябри соли ҷорӣ ба даст омада буд, эътибори алоҳида ниғоронда шуд. Аҳамияти ҳамкории зичи танзими байнидоравӣ ва ҳамкории амалӣ бо мақсади ниғордоштани суръати афзоиши таъбиқи мол ва пешбурди лоиҳаҳои истиқболноки ҳамкории, аз он ҷумла дар дараҷаи минтақавӣ ду давлат таъкид шуд. Инчунин доир ба мавзӯи минтақавӣ таъбиқи афкор ба амал омад. Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар доираи барномаи маданияти ҳамошии ғайрирасмӣ ИДМ бо

маҷмӯи қасру боғи шаҳри Санкт-Петербург шинос гардид. Роҳбари давлат яқоя бо пешвоёни Русия, Озарбойҷон, Арманистон, Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон ва Туркманистон аз осорхона-мамнӯъгоҳҳои «Павловск», «Сарское село» ва «Петергоф» бозид намуд. Ҳар сеи ин ёдгориҳои таърихӣ, ки дар давраи асрҳои XVIII-XIX бунёд гаштааст, ба руйхати Мероси ҷаҳонии ЮНЕСКО дохил гардида, чун шоҳасарҳои меъмории ва санъати боғу фароғатҳо эътироф гаштаанд.

Зимни тамошо ба роҳбарони давлатҳо дар бораи таърихи қасрҳо, ҷиҳозҳо ва коллексияи бадеии онҳо нақл карда шуд. Ба меҳмонони олинрутба концерти мусиқии классикӣ ва фольклорӣ пешниҳод гардид. Бо ҳамин сафари қорӣ Президент Шавкат Мирзиёев ба Санкт-Петербург анҷом ёфт.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## БА КОТИБИ ГЕНЕРАЛИИ ИТТИҲОДИ БАЙНИПАРЛУМОНӢ МАРТИН ЧУНГОНГ ДАР ЖЕНЕВА НИШОНИ «БАРОИ ҲИФЗИ ҲУҚУҚИ ИНСОН» СУПУРДА ШУД

Котиби генералии Иттиҳоди байнипарлумонӣ Мартин Чунгонг ба сафи барандагони нишони «Барои ҳифзи ҳуқуқи инсон» дар соли 2023 дохил гардид.

Дӯст ва шарикҳои доимии Ўзбекистон ин муқофотро барои саҳмаш дар рушди ҳамкории байналхалқӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон ба даст овард. Дар ҷараёни сафари ҳайати Ўзбекистон ба Швейтсария барои иштирок дар чорабиниҳои расмиву фарҳангӣ бахшида ба 75-умин солгарди Баённомаи умумии ҳуқуқи инсон, ки 10-12 декабр ба вуқӯъ пайваст, ҳамчунин воҳӯрӣ бо котиби генералии Итти-

ҳоди байнипарлумонӣ ба амал омад. Дар ҷараёни мулоқоти роҳбарӣ ҳайат – муовини аввали раиси Палатаи қонунгузории Олий Маҷлис, директори Маркази миллии оид ба ҳуқуқи инсон Акмал Саидов муқофотро бо тантана ба соҳибаш супурд. Мартин Чунгонг таъкид сохт, ки парламони Ўзбекистон дар фаъолияти созмоии байналхалқие, ки ӯ роҳбарӣ он мебошад, ҳамчунин дар рушди ҳамкории

байнипарлумонӣ ва бомувафакият таъбиқи сохтани чорабиниҳои муштарақ нақши махсус дорад. Вобаста ба ин ӯ ба Президенти Ўзбекистон барои саҳми бузургаш дар таҳкими ҳамкории байнипарлумонӣ миннатдорӣ изҳор кард. Дар ҷараёни мулоқот бори дигар эътироф гардид, ки баённома «Дар бораи пузур кардани нақши парламонҳо дар таъбиқсозии «Ҳадафи рушди устувор», аз ҷониби Ассамблеяи Генералии СММ 14 декабри соли 2022-юм қабул шудааст, натиҷаи ташаббусҳои Ўзбекистон ба шумор меравад. Бинобар суҳбати котиби генералии Иттиҳоди байнипарлумонӣ

АИ «Дунё», шаҳри ЖЕНЕВА.

## Роберт БЛУМ: ЎЗБЕКИСТОН АЗ СОЯ БА РӢШНОӢ БАРОМАДА, ИСЛОҲОТИ ДЕМОКРАТИРО АМАЛӢ НАМУД

Дар Женева рӯнамоиҳои китоби ҳодими намоёни ҷамъияти барпо гардид.

Дар Намоёндагии доимии кишвари мо дар назди СММ дар Женева бахшида ба Рӯзи Конституцияи Ўзбекистон, инчунин муаррифии китоб бо забони фаронсавӣ «Ўзбекистон: марвориди Осиеи Марказӣ» брифинг баргузор шуд.

Дар чорабинӣ намоёндагони корпуси дипломатӣ дар Женева, созимони байналмилалӣ ва ғайриҳукумати, инчунин ВАО-ҳои Швейтсария ширкат доштанд. Ба иштирокдорони брифинг дар бораи моҳият ва мазмуни Қонуни Асосии навшудаи Ўзбекистон, ки пешбурди принципи асосии «Инсон — ҷамъият — давлат» ва ғояи «Баҳри шаъну шарафи инсон»-ро пешбинӣ мекунад, муфассал маълумот дода шуд. Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон Олий Маҷлис (Омбудсман) Феруза Эшматова нутқ эрод намуда, ба иштирокдорони брифинг моҳият ва аҳамияти Конституцияи навшударо, ки тарғиби ин принципро пешбинӣ мекунад, тавзеҳ дод. Таъкид гардид, ки ислоҳоти ба Конституцияи воридшуда, ба бунёди Ўзбекистони Нав ниғоронида шуда, дар он қафолатҳои ҳифзи ҳуқуқ ва шаъну шарафи инсон, ҳифзи иҷтимоӣ ва неку-

аҳолии иқтисодии ӯ дар сатҳи Қонуни асосӣ таҳким ёфтааст. Ҳозирон аз ислоҳоти мусбати Ўзбекистон дар тамоми соҳаҳои ҳаёти иҷтимоӣ сиёсӣ ва иҷтимоӣ иқтисодӣ, ки ба таъмини баробарии гендерӣ, барҳам додани меҳнати кӯдакон ва маҷбурӣ, рушди институтҳои ҷомеаи шаҳравандӣ ва озодии сухан муваффақшуда таъкид ёфт. Ҳамоҳангии тамоюлҳо ва ғояҳои асосии Конституцияи навшуда бо Ҳадафҳои рушди устувори Созмони Милали Муттаҳид «Ҳеҷ касро дар қаноат нагузоранд» ҷиҳати таъмини ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии ҳар як инсон сазовори баҳои алоҳидае гардид. Дар ҷараёни брифинг ҳамчунин муаррифии китоби «Ўзбекистон: марвориди Осиеи Марказӣ» баргузор шуд, ки муаллифи он президенти Доираи дип-

ломатии Женева Роберт Блум мебошад. Дар хотир дорем, ки Роберт Блум ҳодими намоёни ҷамъияти Швейтсария мебошад. Ӯ барои саҳмаш дар рушди муносибатҳои фарҳангӣ, гуманитарӣ ва тиҷоратӣ бо ҷоизаҳои давлатӣ ва ифтихориҳои як қатор кишварҳо, аз ҷумла ИМА, Италия, Тунис, Амррати Муттаҳиди Араб, Фаронса сарфароз гардидааст. Китоб соли 2023 аз ҷониби яке аз қадимтарин хонаҳои ноширии Женева «Atar Roto Presse SA» нашр шудааст. Нашриёти «Atar Roto Presse SA» соли 1896 таъсис ёфтааст ва бренди таъбу нашри Женева мебошад. Ҳама марҳилаҳои раванди истеҳсолот аз рӯйи таъсири онҳо ба муҳити эист баҳо дода мешавад. Кобили зикр аст, ки ин китоб бо истифода аз қоғаз ва раванди аз ҷиҳати экологӣ тозагарин таҳия шудааст. Роберт Блум китоби худро ба доираҳои васеи дипломатӣ муаррифии намуда, таассурот ва муҳоҷидаҳои худро дар бораи рушди солҳои охири Ўзбекистони Нав баён кард. Вай қайд намуд, ки тағйироти солҳои охири ҳаёти иҷтимоӣ иқтисодӣ, сиёсӣ-ҳуқуқӣ, фарҳангӣ ва маънавии мардуми Ўзбекистон ӯро ба андеши навшунаги китобе «дар бораи ин кишвари зебои дорой таърихи гайи ва мардуми хирадманд» водор кард. Муаллиф қайд кардааст, ки тағйироти ҷиддитарин таҳти сарвари Президент Шавкат Мирзиёев, замоне ба вуқӯъ пайваст, ки аҳоли ва махсусан ҷавонон имконият пайдо карданд, ки тавонони бузург ва хоҳиши иштирок дар сарнавишти миллатро зоҳир намоёнд. Ба гуфтаи муаллиф, Ўзбекистон дар тӯли чанд сол аз соя ба рӯшноӣ баромада, ислоҳоти демократиро амалӣ карда, дӯстиву ҳамкории бо кишварҳои хориҷӣ наздику дурро таҳким бахшидааст. Роберт Блум мутмаин аст, ки таъбиқи Стратегияи «Ўзбекистон-2030» кишварро ба як давлати демократӣ, одилона, мустақил, дунявӣ ва шуқуфон табдил медиҳад. Муаллиф дар охири муаррифии қайд кард, ки ин китоб ба ҷомеаи фаронсавӣ имкон медиҳад, ки дар бораи Ўзбекистон, фарҳанги гайи ва иқтисодии бузурги он маълумоти бештар гиранд.

АИ «Дунё», ш. ЖЕНЕВА.



Ҷорӣ намудани идоракунӣ замонавӣ дар хоҷагии кишлоқ ба рушди соҳаи аграр аҳамияти калон касб менамояд. Соли 2017 фабрикаи ресмонресии дорой майдони 9,1 гектари бекорхобидаи ноҳияи Ҷиждувонро ба ҶММ «Парвоз ҳумо равнақ транс» бо шартӣ дохил намудани сармоя супурда буданд. Соли 2018 ба қорхона 200 миллион доллар воми имтиёзнок ҷудо карда, аз Швейтсария технологияи замонавиро оварда насб карданд. Давоми солҳои 2018-2023 83 миллион долларина сармоя ворид шуда, лоиҳаи аз ашёи хом пахта сар карда то истеҳсоли либосҳои трикотажӣ ба амал бароварда шуд. Дар натиҷа 3 ҳазору 747 нафар бо кор таъмин гардид. Соли ҷорӣ баъди амалӣ шудани боз як лоиҳаи калон 150 миллион долларина инвестиция дохил шуда, барои 2 ҳазору 500 нафар шаҳраванд ҷойи кор муҳайё гардид. Алҳол ҷамъияти мазкур бо зиёда аз 20 мамлакатҳо ҳамкорииро ба роҳ мондааст. Ҳаҷми содироти маҳсулот 35 миллион доллари ИМА-ро ташкил медиҳад. Дар сурат: дар ҶММ «Парвоз ҳумо равнақ транс»-и ноҳияи Ҷиждувон. Суратгир: Т. ИСТАДОВ (Ў.А.).





